
 

 

 

 

さわやかあいさつ いっしょけんめい つよい体 

 

全国的に新型コロナウイルス感染症の新規患者数も減少しております。このまま終息に向かってくれたらいいの

ですが、第６波に備えて、今後も引き続き、学校としてできる対策を講じてまいります。 

１１月も下旬となり、日が暮れるのも早くなってきました。交通事故についても注意が必要です。今後も学校、

家庭、地域が一体となって、引き続き事故防止、感染拡大防止に努めてまいりましよう。 

歯を大切にする心 ～歯恩の碑・歯科指導～ 

 本校校舎の西側、駐車場に「歯恩（しおん）の碑」があることをご存じでし

ょうか。（右写真）これは、昭和４３年～４７年頃に、学校歯科の研究校とし

て「歯を大切にする心」を持ち続けるために取り組んだ成果として、昭和４８

年度歯科保健全国１位「奥村賞」を受賞されたことを祈念して建立されたそう

です。「奥村賞」は、奥村鶴吉（おくむら つるきち）氏（東京歯科医専※のち

の東京歯科大学の校長）の功績から命名された賞とのことで、たいへん名誉ある賞

です。 

本校の学校歯科医 松田光正 先生からご提供いただいた資料によると、

「歯恩の碑」について次のように書かれていました。 

建立年月日 昭和４７年３月３０日（校舎移転に伴い昭和５５年１０月改建） 

寄贈者 昭和４６年度同校卒業生（天草郡市歯科医師会援助） 費用 100,000円 

碑 文 日本学校歯科医名誉会長 向井 喜男（むかい よしお） 先生 ※日本学校歯科医会名誉会長 

副碑文 佐伊津小学校歯科校医 松田 正忠（まつだ まさただ）先生 ※松田光正 先生のご祖父様 

施行者 佐伊津小学校ＰＴＡ会員 酒田 豊（さかた ゆたか）氏 ※当時、明瀬にお住まいでした 

校 長  佐伊津小学校長 亀井 藤雄 先生 ※当時の校長先生 

この碑の除幕式のときには、上記の方々や本渡市長、教育委員会等からもたくさんの方々おいで

になったとのことです。除幕式の際に、向井喜男先生は「歯は人の命なり 歯は人の心なり」とご

祝辞を述べられたそうです。 

１１月１６日（月）には、松田先生から５・６年生を対象

にオンラインで歯科についてのご指導をいただいました。

（右の写真） この中でも、「歯恩の碑」や「奥村賞」につ

いてのお話しいただきました。 

本校には、これまで熱心な歯科指導に取り組んできていた

だいており、児童の作文等の貴重な資料も残されています。

改めて、歯を大切にすることへの意識を高め、歯磨きなどの

実践につなげていくことの重要性を感じました。ご指導いただいた松田先生には、心からお礼申し

あげます。（これまでの貴重な資料は、学校で保管しておりますので、お申し出いただければお見せすることもできます。） 

令和３年１１月２２日 

Ｎｏ．２８ 

文責 

校長 甲斐 裕一 

佐伊津小学校便り 



「学校歯科の心は歯を大切にする心」の書 

かねてから校長室に左の写真のような書が飾ってありました。かなり古い書で日焼

けなどの劣化が見られますが、学校歯科に係る書であることがわかります。 

実は、この書は、本校の学校歯科への取組に対して、昭和４３年（1968年）に、」

日本学校歯科医名誉会長  向井 喜男（むかい よしお）先生が書かれ、本校に寄

贈いただいたものでした。向井先生は、先ほどお知らせした「歯恩の碑」の碑文も書

かれております。（このことも松田先生から、教えていただきました） 

この度、松田先生から「この書は、学校歯科医名誉会長で自分の大先輩の向井先生

が書かれたものであり、ぜひ修復して大切にしたい」とのお申し出がありました。 

そこで、教育委員会等と検討し、この書を松田先生にお譲りすることといたしました。先ほどお

知らせしたとおり、本校の歯科指導への取組には、松田先生のご祖父様から現在まで、たいへんお

世話になっております。きっと大切にしていただけるものと存じます。 

ようこそ！ ネイト先生！！ 

 １１月から、新しくＡＬＴとして「ネイト先生」においでいただくこと

になりましたので、お知らせいたします。 

 ネイト先生は、アメリカのシアトル市出身です。幼少の頃、シアトルマ

リナーズに在籍していたイチロー選手をスタジアムで見たことがあるよう

です。ご自身は、レスリング、柔道をなさっており、相撲にも興味をお持ちです。早速、本校の相

撲クラブの練習に参加されました。これからよろしくお願いいたします。（ごらんのとおり「イケメン」な

ので、来校されると高学年女子児童を中心に、にぎやかになります） 

火災避難訓練をしました 

 １１月１８日（木）に、火災避難訓練を実施しました。当日

は、家庭科室から出火したと想定でした。児童は落ち着いて、真

剣な態度で参加することができました。６年生の代表児童による

消化器を用いた消火訓練も実施しました。（左写真） 

最近、天草市では火事が多く発生しています。日頃から「火の用心」を心がけたいですね。 

 「佐伊津小見守り隊」について 

先日、地域のみなさまに「佐伊津小子ども見守り隊」としてご協

力いただきたいとの募集をいたしましたところ、数名の方々からボ

ランティアとしてご協力いただくこととなりました。心から感謝申

しあげます。 

今後も引き続き、「子ども見守り隊」を募集いたしますので、どう

か趣旨をご理解のうえ、ご協力をいただければ幸いに存じます。 

※ご協力いただける方は、学校にご連絡ください。（電話 ２３－６１０５） 

 


